
9 1978

Ř íše  h vě zd

Z O B S A H U :  Přibývá b lízký ch  p lan etek  — R eg istrace  rádiových em isi S lu n ce v Opici — 
Význam p latobazaltů  ve vývoji zem ských p lanet — Jednoduchý achrom atick ý  

KČS 2 50 o b je k ti?  — Zprávy — Novinky — Úkazy na obloze v listopadu



A stron om ický  ústav  S lo v en ske )  a k a d e m ie  v ied  na S k a ln a to m  P lese . H ore Dr. ]. 
T rem k o  p o zo ru je  fo t o e le k t r ic k y  ja sn o st i h v iez d  60cm  r e jle k to r o m  ob serv a tó r ia . 
— Na p rv ej str. o b á lk y  j e  p o h la d  na ob serv a tór iu m  na S k a ln a to m  P lese .

IK e  sp rá v ě  na str. 194.)



Ř í š e  h v ě z d R o č .  5 8  ( 1 9 7 7 ) ,  č. 9

Ot o  O b ů r k a :

P Ř I B Ý V Á  B L Í Z K Ý C H  P L A N E T E K

Intenzívní fyzikální studium počátků a ranného vývoje sluneční sou
stavy staví stále více na poznání, že důležitým klíčem mohou být i těsné 
vzájemné vztahy mezi kometami, planetami a meteority. Tím se dá 
vysvětlit i rostoucí zájem o zavádění nových pozorovacích technik, 
rozvoj výpočetních metod i teorie. Význam a postavení planetek v tomto 
výzkumu byly zdůrazněny v r. 1971, když bylo jejich fyzikální studium 
vyhlášeno za samostatnou disciplínu. Ve shodě s pokroky fyzikálního 
studia rozvinula se v posledních letech spolupráce při výzkumu dyna
mických poměrů, což má význam pro volbu objektů pro podrobné pozo
rování a počítání drah. Výzkum planetek je nyní koordinovaně řízen 
několika centry, z nichž nutno jmenovat aspoň Ústav teoretické astro
nomie AV SSSR v Leningradě a astrofyzikální observatoř na Krymu, 
Centrum pro planetky na observatoři Cincinnati a Smithsonovu astro
fyzikální observatoř v Cambridge, kterou vede známý B. G. Marsden. 
Mnoho nových objevů a pozorování slabých objektů přichází z observa
toře na Mt. Palomaru, z observatoře Arizonské univerzity na Kitt Peaku, 
z pozorovatelny Agassiz Harvardovy observatoře, z observatoře ESO 
v La Silla v Chile, z observatoře ve Wellingtonu a dalších, které použí
vají poměrně velkých dalekohledů k zachycení slabých objektů. Výraz
ným rysem výzkumu planetek je široký program radiometrických, 
spektrálních, polarometrických a fotometrických pozorování, která 
poskytují hlubší informace o fyzikálních charakteristikách několika set 
planetek. Také pozorování v infračerveném oboru byla rozšířena na 
velmi slabé objekty, čímž byl snížen vliv výběru jasnějších těles na 
pozorovací výsledky.

Nové metody a techniky pozorování, zavedené r. 1970, přinesly řadu 
cenných výsledků. Bylo zjištěno, že existují dvě rozličné třídy planetek. 
První, typ C, zahrnuje tmavá tělesa s chondritickým povrchem, obsahu
jící uhlíkaté složky, vyznačující se nízkým albedem 0,02 až 0,05. Patří 
k němu většina planetek. Jako příklad je možno uvést velmi tmavou pla
netku 95 Arethusa s albedem 0,019. Tyto planetky tvoří převážně vnější 
část pásu asteroidů ve vzdálenosti okolo 3 AU od Slunce. Druhá třída 
planetek s vyššími albedy od 0,08 do 0,38, se zřetelným maximem kolem 
0,15, se vyznačuje povrchem obsahujícím metalické a silikátové složky. 
Jsou označovány S-asteroidy. Hlavní poloosy oběžných drah mají střední 
hodnotu 2,6 AU. Nejvyšší albedo 0,377 bylo naměřeno u planetky 44 Nysa, 
která tedy odráží 3/8 dopadajícího slunečního světla. Přesnější poměr 
mezi počty obou skupin není znám, protože pozorovatelé volí pro stu
dium zpravidla jasné objekty s velkým albedem. Planetky obou tříd, 
jevící stejnou absolutní jasnost, mají zpravidla rozměry v poměru 1,6:1. 
Pro mnoho tmavých těles bylo proto nutno přijmout větší průměry než



byly dříve uznávány. Uveďme nové údaje aspoň pro několik nej větších 
planetek: 1 Ceres 1003 km (dosud 760 km), 2 Pallas 608 km (408), 
4 Vesta 538 km (380), 10 Hygiea 450 km, 31 Euphrosine 370 km, 
704 Interamnia 350 km. Průměry 14 největších planetek překračují 
250 km, je známo 112 planetek o rozměrech 100 km nebo více. Podle 
statistických výsledků patří z toho téměř 90 % mezi tmavé planetky 
třídy C.

Pátrání po planetkách, které se přibližují zemské dráze zevně (typ  
Amor) nebo ji protínají (typ Apollo), se zaměřuje na stále slabší objekty 
a je prováděno velikými dalekohledy. (Viz též článek ŘH 10/1976, 
str. 189—192). Uvedeme aspoň některé důležité a zajímavé případy.

Již v posledním článku byla zmínka o zajímavé planetce 1973 EA 
typu Apollo, objevené v březnu 1973 Kowalem, která proniká až do 
dráhy Venuše. Má průměr pouze 1,3 km a patří k obtížným pozorovacím  
objektům, neboť je slabší než 19. fotografické velikosti. Díky soustav
nému sledování stanicí Agassiz, observatoře na Kitt Peaku a Marsdeno- 
vým výpočtům je její dráha velmi dobře známa. Planetka se přibližuje 
k zemské dráze na vzdálenost 440 000 km. Jeví se velmi zajímavé studo
vat její dráhu v dlouhém vývoji, neboť se zdá, že se může rušivými vlivy 
Venuše, Země, Marsu a případně i dalších planet změnit natolik, že by 
mohla v další budoucnosti proletět v těsné blízkosti Země nebo se s ni 
dokonce srazit.

Koncem roku 1975 podařilo se Roemerové vyfotografovat a opět na
lézt planetku 1950 LA typu Amor, objevenou v červnu 1950 na Mt Palo- 
maru a později ztracenou. Její dráha se přibližuje k zemské dráze na 
2 200 000 km, průměr tělesa pravděpodobně nepřesahuje 3 km.

Jak se může ztratit zajímavá planetka typu Apollo ještě dříve než byla 
určena její dráha, ukazuje příklad objektu 1975 TB. Na desce získané
3. října 1975 hodinovou expozicí metrovou Schmidtovou komorou na 
observatoři ESO v La Silla v Chile byla při proměřování prováděném  
teprve o měsíc později objevena dlouhá stopa rychle se pohybujícího 
tělesa 10. hvězdné velikosti. Také na jedné další desce získané o dva 
dny později byl objekt nalezen, takže bylo možno učinit hrubý odhad 
o jeho dráze, která svědčí pro planetku typu Apollo; v době studia desek 
nebyl však již objekt na obloze nalezen. Odklad vyhodnocení desky při
pravil astronomy o možnost identifikace objektu.

Také pracovníkům observatoře na Cerro el Roble, rovněž v Chile, se 
stala podobná nepříjemnost. H. Wroblewski zachytil 5. a 7. prosince 1975 
na snímcích rychle se pohybující objekt, který však objevil opožděně 
při zpracování negativů, když už těleso nebylo možno nalézt. Podle 
Marsdenových výpočtů to byla také planetka typu Apollo, která dostala 
označení 1975 XA.

V noci 27. prosince 1975 objevil C. Kowal na fotografické desce expo
nované 46cm Schmidtovou komorou na Mt. Palomaru rychlý objekt 
12. magnitudy v souhvězdí Žirafy, který právě procházel okolo Země 
ve vzdálenosti 7.106 km. Dráha planetky typu Apollo, označené 1975 YA, 
svírá s ekliptikou velký úhel 64°, což je druhá největší známá hodnota 
(1973 NA svírá 68°). Nej větší přiblížení k Zemi na 6,7.10® km nastalo 
den před objevením u výstupního uzlu dráhy. Malé těleso o průměru



1,7 km se přibližuje k Slunci na vzdálenost 1,35.108 km a v odsluní ne
proniká ani do hlavního pásu asteroidů.

K nejvýznamnějším objevům na tomto úseku patří planetka 1976 AA, 
která byla nalezena na negativu pořízeném 7. ledna 1976 malým  
Schmidtovým dalekohledem (46 cm) na Mt. Palomaru v souhvězdí Blí
ženců. Z 58 pozorování vypočítal Marsden dráhu, která leží mezi dra
hami Venuše a Země (hlavní poloosa oběžné elipsy a =  0,966 AU). 
Planetka se přiblížila 13. ledna 1976 k Zemi na vzdálenost 1,8.107 km.
V přísluní přibližuje se k dráze Venuše na 1,2.107 km, v odsluní dostává 
se 2,2.107 km za dráhu Země. Její oběžná doba okolo Slunce činí 347 dní. 
jde o malé téměř kulové těleso o průměru asi 1,3 km. Planetka 1976 AA 
má poměrně malou výstřednost (e  =  0,183) a nevelký odklon od eklip
tiky (z =  19°), což vyvolalo úvahy o možnosti srážky se Zemí. Podle 
přesných výpočtů není však nutno se obávat, že by se na nynější dráze 
mohla přiblížit nebezpečně k Zemi, protože vzestupný uzel je asi
1.5.107 km za drahou Země, sestupný uzel téměř 3,0.107 km uvnitř zemské 
dráhy. K tělesu se váže stále velký zájem, neboť má výjimečné postavení 
mezi asteroidy.

V říjnu 1976 byla na Mt Palomaru objevena planetka typu Apollo 
označená 1976 UA, která má ještě kratší oběžnou dobu než 1976 AA, jen 
pouhých 273 dní. 20. října 1976 přiblížila se k Zemi na l,2 .106 km.
V červnu 1980 přiblíží se k Merkuru na 4,4.10® km a potom v lednu 1981 
projde okolo Země ve vzdálenosti 2,6.107 km. Objev obou těles vyvolal 
diskusi, podle níž se soudí, že lze předpokládat existenci drobných těles 
v celé sluneční soustavě, pravděpodobně i mezi Venuší a Merkurem.

Další planetka typu Apollo, označená 1976 WA, byla objevena v listo
padu 1976 na observatoři ESO v Chile. Její dráha je značně protáhlá 
(e =  0,656), takže připomíná dráhu komety. V přísluní se přiblíží na
1.5.107 km k dráze Venuše. Oběh okolo Slunce trvá 3,73 roku.

Také rok 1977 se vyznačoval dalšími objevy planetek typu Apollo.
V druhé polovině dubna to byly asteroidy 1977 HA a 1977 HB, objevené 
na Mt. Palomaru. První z nich proniká 3,0.107 km hluboko do dráhy 
Země a její oběžná perioda je 2,02 roku. Druhá objevená Kowalem 
24. 4. 1977 proniká do dráhy Venuše a její oběžná doba činí 1,12 roku.
V červnu 1977 nalezl Schwartz Schmidtovým dalekohledem (155 cm) 
stanice Agassiz opět planetku typu Apollo 1960 UA. V srpnu 1977 byla 
objevena nova planetka typu Amor 1977 RA, která se přibližuje na
3.8.107 km k zemské dráze. Při fotografickém sledování v říjnu určil 
A. Mrkos na Kleti její jasnost na 15,8 m.

Další planetka 15. velikosti typu Amor 1977 VA byla objevena koncem 
října 1977 Schmidtovou komorou (122 cm) observatoře Mt Palomar. 
Přibližuje se k dráze Země na 2,0.107 km.

Objev planetky 17. velikosti 1978 CA typu Apollo se podařil H. Schu- 
sterovi lOOcm Schmidtovým teleskopem na observatoři ESO v Chile
8. února 1978. Těleso s oběžnou dobou 1,19 roku proniká 1,8.107 km hlu
boko do zemské dráhy, jeho sklon k ekliptice činí 26°. Tentýž autor 
objevil o 9 dní později planetku typu Amor 1978 DA s oběžnou dobou 
necelé 4 roky, která se přibližuje na 3,8.10® km k dráze Země. Její 
elementy se podobají drahám planetek 887 Alinda a 1915 Quetzálcoatl.



U obou nových objevených planetek byla zkoumána íotometricky rotace, 
přičemž otočka 1978 CA trvá 3 h 25 min, u druhého tělesa 8 h.

Že nelze vždy snadno rozlišit jednotlivé druhy těles sluneční soustavy, 
svědčí případ komety Lovas 1977t, objevené 18. prosince 1977 na Kon- 
kolyho observatoři v Budapešti. Po výpočtech dráhy na základě přesných 
měření poloh se ukázalo, že těleso odpovídá spíše planetce typu Pallas, 
takže dostalo nové označení 1977 YA (hlavní poloosa oběžné elipsy 
a =  2,6 AU, excentricita e  =  0,35 a odklon od ekliptiky i =  30°).

Na jaře 1976 byl zájem některých observatoří obrácen k příznivé 
opozici planetky 1580 Betulia, která se přiblížila na 2,0.107 km. Je to 
malé těleso o průměru 6 km, které patří mezi uhlíkaté planetky typu C. 
Vzhledem k velké výstřednosti (e  =  0,49) a velkému sklonu k ekliptice 
{? =  52°) převládá názor, že jde o jádro staré krátkoperiodické komety.

Začátkem roku 1977 byla na základě Marsdenových výpočtů nalezena 
po 41 letech planetka Adonis — 1936 CA — která byla po objevení 
12. února 1936 sledována s velkým zájmem dva měsíce jako druhé tehdy 
známé těleso, které proniká do dráhy Země. Předpověď jejích poloh na 
základě výpočtů, přihlížejících k perturbacím všech devíti planet byla 
velmi přesná, takže planetka byla 14. února nalezena na deskách expo
novaných Kowalem palomarským 120cm Schmidtovým dalekohledem. 
Planetka prošla v r. 1964 okolo Venuše ve vzdálenosti 6.106 km. 16. pro
since 1976 prošla perihelem ve vzdálenosti 6,6.107 km od Slunce 
a 31. ledna 1977 byla nejblíže Zemi, pouhých 2.1.107 km. Její oběžná 
doba okolo Slunce činí 2,562 roku.

Každým rokem jsou objevovány nové planetky typu Amor a Apollo, 
přibližující se k Zemi, takže jejich počet překročil již 1 °/o asteroid se 
známými drahami. Poněvadž je tělesům s neobvyklými drahami věno
vána mimořádná pozornost, lze předpokládat, že budou při nynější 
přesnosti pozorování a vysoké úrovni výpočetní techniky pozorovány 
při všech dalších přiblíženích.

J. K l i me š ,  L. Kř i v s k ý ,  V. M l e j n e k  a i. Š u k :

R E G I S T R A C E  R Á D I O V Ý C H  E M I S Í  
S L U N C E  V Ú P I C I

Význam radioastronomie při řešení důležitých vědeckých problémů 
je dnes všeobecně uznávaným faktem v celém astronomickém světě. Je 
zde i ta potěšující skutečnost, že systematickým měřením sluneční 
emise v několika frekvenčních oborech se v naší republice začínají 
zabývat vedle Astronomického ústavu ČSAV i některé lidové hvězdárny 
v Čechách a na Slovensku. Příkladem takovéhoto pracoviště s dlouho
letou tradicí je hvězdárna v Opici, která v úzké spolupráci s Astrono
mickým ústavem v Ondřejově již po více jak 10 let zveřejňuje údaje 
o slunečních emisích z dekametrového oboru na frekvencích 29,5 
a 32,8 MHz. Současně úpická hvězdárna publikuje vyhodnocené ionosfé- 
rické efekty způsobené vzplanutími X-emise erupcí zaznamenávané 
pomocí atmosférického šumu na frekvenci 27 kHz. Na sklonku minulého



Obr. 1. S lu n ečn í r a d io t e le s k o p  lid o v é  h v ěz d á rn y  v O pici.

roku se rozsah měření rozšířil i na pásmo v dm oboru. Začátkem listo
padu 1977 byl uveden do provozu číslicově řízený sluneční radioteleskop 
— paraboloid o průměru 3 m, jehož koncepce a přijímací aparatura 
umožňuje registrovat zatím střední a velké záblesky na vlnové délce 
A =  56 cm (viz obr. 1 ).

Celý systém byl budován ve dvou etapách; nejprve byla realizována 
po překonání značných obtíží mechanická část systému na paralaktické 
montáži a současně v průběhu necelých dvou let byla vyvinuta, zkon
struována a odzkoušena řídicí aparatura radioteleskopu, oživen přijímač 
a pořízen předzesilovač.

Při návrhu řídicího systému jeden z autorů [J. Š.) vycházel z perspek
tivního jednostranného cyklidního využití pro snímání jediného zdroje 
emise, tj. Slunce. Řídicí systém byl vyvíjen v letech 1976 a 1977 a při 
jeho konstrukci byly použity nejmodernější prvky, které byly v této 
době k dispozici v prodeji.

Vlastním zdrojem pohybu v rektascenzi je krokový motor, který ve 
spojení s vhodně voleným převodem zajišťuje pohyb radioteleskopu 
v rektascenzi. Stěžejním principem systému je využití okamžiku pravého 
poledne, který je udáván v astronomické ročence. Systém obsahuje 
celkem čtyři základní bloky:

1. Digitální hodiny SEČ, od nichž je odvozen automatický start a stop 
vlastního intervalu měření.

2. Digitální hodiny SEČk (korigované), s časem SEČk =  SEČ +  12h 
00m03s — Ař, kde At (v našem případě —0h04m03s) je časová korekce na 
zeměpisnou délku místa, v němž pracuje radioteleskop. V korigovaném



AKTTVNÍ ÚSEK

START MÉŘEh

ZPĚTNÝ CHO

SPODNÍ CVYCHC 
MEZ AKCNIHC

PRMY CHOD

POZNÁMKA : i/*\rte:xx.n*j rrw j
HODNOTY o<L = 14.400

<xu = 57.600 H

MEREM

Obr. 2.

čase je třeba předvolit pro každý den hodnotu pravého poledne pro 
15° v.d. Od tohoto okamžiku (pravého poledne v SEČk) je uveden do 
provozu třeti blok systému, kontrolní čítač (KČ).

3. Kontrolní čítač v okamžiku, kdy na SEČk nastává pravé poledne, 
začne z nulové hodnoty čítat vteřinové impulsy až do určité, předem 
zvolené spodní hodnoty ai, tzv. „akčního úhlu“ radioteleskopu. V této 
hodnotě se současně nachází i stav posledního bloku, reverzibilního 
čítače (RČ).

4. Reverzibilní čítač, který spočívá na hodnotě ol „očekává" tuto 
hodnotu na KČ. V okamžiku, kdy odchylka obou stavů je nulová, začne 
čítat i RČ a s ním se uvede do pohybu i radioteleskop v rektascenzi. 
Radioteleskop sleduje střed slunečního disku v průběhu celého inter
valu měření až do hodnoty „vrchní meze“ akčního úhlu <*h. V tomto 
okamžiku se RČ i radioteleskop se zvýšenou rychlostí vrací opět na 
hodnotu «l a KČ se nuluje. Celý systém je vybaven analogovou kontrolou 
polohy radioteleskopu vzhledem k místnímu meridiánu.

Celkový princip pohybu antény radioteleskopu je patrný z připoje
ného schématu na obr. 2. Nejprogresivnějším způsobem řízení podobných 
systémů je pochopitelně řízení na základě číslicového snímače úhlu 
natočení s automatickou předvolbou potřebných dat ze snímače děrné 
pásky. Realizace této metody se ovšem vymyká rámci možností organi
zace, v níž bylo zařízení realizováno.

Přijímací aparaturu tvoří přijímač první generace, který hvězdárna 
v Opici získala od radioastronomické skupiny slunečního oddělení 
Astronomického ústavu ČSAV v Ondřejově. Uvážíme-li základní geome
trické parametry použitého paraboloidu a frekvenční obor, v němž je 
přijímána sluneční emise, vidíme, že možnosti systému jako celku ne
jsou zdaleka optimální, průměr paraboloidu není dostatečný.

Uspořádání registrace je nyní takové, aby dvěma stopami zápisu na 
jediném pásku byl patrný méně citlivý a více citlivý záznam, aby byly



zachyceny i vrcholy nejintenzívnějších slunečních záblesků tohoto 
oboru, což zatim na registracích v Ondřejově není vždy možné. Celkový 
pohled na řídicí aparaturu radioteleskopu je na obr. 3.

Prvním prověřením funkce celého zařízení byla registrace rádiového 
vzplanutí při velké sluneční erupci dne 22. XI. 1977. Tato erupce byla 
doprovázena výronem kosmického záření slunečního původu. Erupce 
byla označena střední importancl 2N, s pozici 24 °N, 38 °W; začínala asi 
v 9h 48m světového času a po zdvojené fázi prudkého nasazení dosáhla 
v X-emisi maxima mezi 10h03m—10h06m. Na řadě stanic, kde jsou regi
strovány sekundární částice od výronu kosmického záření, byly zazna
menány vzestupy. Tak např. na neutronovém supermonitoru na Lomnic
kém štítu (Cstav experimentální fyziky SAV) byl zaznamenán v pěti
minutových intervalech mezi 10h20m a 10h25m vzestup, který dosáhl 
v 10h35m—10h40m maxima (vzrůst činil 4 % ).

Průběh X-emise erupce nám znázorňuje podle ionosférického efektu 
v oblasti D průběh efektu SEA registrovaného na atmosférickém šumu 
27 kHz (viz obr. 4, u registrace 1,0 =  rozpětí mezi nulovou a klidovou 
hladinou, 2,0 je násobek tohoto rozpětí). Průběh a trvání těchto efektů 
je zhruba totožné s pozorovaným vývojem erupcí ve vodíkové čáře Ha. 
Druhá registrace na obr. 4 je kopií záznamu rádiové emise získané 
radioteleskopem pro A =  56 cm v Ondřejově. Třetí záznam méně citlivý 
je z radioteleskopu pro A =  56 cm z Opice; označeni s.f.u. =  solar flux 
unit =  10_22W m~2 Hz-1 . Čtvrtý záznam je rádiové vzplanutí od erupce 
zachycené aparaturou pro registraci rádiového kosmického šumu v obo
ru dekametrových vln na 29,5 MHz v Opici (bližší viz &H 55; 9/1974, 
str. 172). Tento čtvrtý záznam signalizuje průnik urychlených elektronů 
přes vzdálenou sluneční korónu do prostoru. Z těchto a ještě dalších 
registrací bylo možno určit fázi výronu rychlých částic kosmického 
záření: 10h01m — 10h06m — 10h10m, po opravě na světlo (vzhledem 
k částicím) k němu došlo o 8 min dříve, tj. v intervalu 9h53m — 9h58m —



Obr. 4. B liž ší v y sv ě tlen í v textu .

10h02m. Přílet nejrychlejších částic od Slunce k Zemi tedy činil 24 min 
=* 4 min.

Z registrací na obr. 4 je patrné, že k urychlení a uvolnění částic nedo
chází obvykle v době největší intenzity rádiového vzplanutí v oboru 
dm vln, které bylo v našem případě kolem 10h38m, kdy již tok kosmic
kých částic u Země vrcholil. Fáze výronu částic se vyskytuje v době, kdy 
vzrůstá vzplanutí v X-emisi (viz efekt SE A na atmosférickém šumu) 
a dále obvykle v době prvního maxima vzplanutí v oboru decimetrových 
vln, které bylo v tomto případě časově totožné s maximem velkého 
vzplanutí v dekametrovém oboru. Vše je logicky skloubeno a dosavadní 
diskuse v zahraniční literatuře o časovém umístění fáze výronu rychlých  
protonů z erupce lišící se od našich interpretací jsou evidentně chybné 
a zbytečné.

Světové centrum dat (WDC — A) pro heliogeofyziku v Boulderu



(USA) organizovalo mezinárodní akci na zpracování všech možných 
údajů o aktwitě kolem tří erupcí, které způsobily v r. 1977 výrony kos
mického záření; byly to erupce z 19. a 24. září a z 22. listopadu. Této 
akce jsme se též účastnili spolu s pracovníky z Ústavu experimentální 
fyziky SAV při zpracování poslední erupce, kdy byly použity též data 
některých registrací z úpické hvězdárny.

Na počátku roku 1978 byla provedena další úprava registrace a to tak, 
aby se zapisovaly dvě stopy na jedné pásce, jedna více citlivá (dole), 
jedna méně citlivá pro zachycení průběhu vrcholů rádiových yzplanutí 
(nahoře); příklad vzplanutí získané tímto záznamem z doby velké 
erupce dne 2. února 1978 je uveden na obr. 5.

V nynější době radioastronomická skupina na hvězdárně v Úpici kon
struuje nový tranzistorový přijímač, který by zaručil registrace s větší 
citlivostí, aby mohla být vyhodnocována i klidová hladina emise. Vyhod
nocování registrací rádiového záření Slunce A =  56 cm ze dvou aparatur 
v Československu by přispělo ke zvýšení spolehlivosti určovaných toků 
v mezinárodních jednotkách.

K o n r á d  B e n e š :

V Ý Z N A M  P L A T O B A Z A L T Ů  VE V Ý V O J I  
Z E M S K Ý C H  P L A N E T

Když staří kartografové volili pro označení tmavých oblastí měsíčního 
povrchu název „moře“ (m are, m aria), jistě si ještě neuvědomovali, že 
jde o plochy měsíční kůry, pokryté obrovskými spoustami utuhlé lávy. 
Jelikož však termín moře je významově širší, neboť jím vyjadřujeme také 
rozsáhlost určitých přírodních fenoménů (např. písečné, kamenné nebo 
lávové m oře), je zavedený termín i při jeho dnešní vědecké interpretaci 
vlastně přijatelný. Ostatně selenologové ho ani nemíní změnit.

K pochopení mechanismu vzniku lávových formací měsíčních moří 
velmi přispěly zkušenosti ze Země spolu s novodobým fotografováním  
Měsíce z orbitálních stanic a  poznatky, získané expedicí Apollo 15. Tak 
např. orbitální snímky některých moří ukázaly takové podrobnosti jejich 
povrchu, jaké jsme nikdy předtím nespatřili. Neobyčejně instruktivní je, 
mezi jiným, snímek jz. části Mare Imbrium (As 15 1557), na němž ještě 
dnes zřetelně vynikají soustavy jazykovitých lávových proudů, táhnou
cích se na stakilometrové vzdálenosti do středu pánve (obr. 1 ). Velkou 
předností záběru je to, že byl pořízen při velmi šikmém slunečním 
osvětlení (asi 3°), které umožňuje rozlišení i malých, za jiných podmí
nek nepostřehnutelných nerovností. Jednotlivé proudy, které jsou na 
obrázku vykresleny, jsou 15 až 30 km široké a v průměru asi 20 až 30 m 
vysoké. Zřejmě tu jde o projevy jedné z nejmladších fází výlevné čin
nosti v Moři dešťů, patrně tzv. eratosthenské v pojetí lunárních geologů. 
Tato fáze snad odpovídá časovému intervalu před 2,5 až 3 miliardami 
let. Americký planetolog Schaber, který se studiem povrchu Moře dešťů 
podrobně zabýval, odhaduje, že eratosthenské výlevy celkově zaujímají 
plochu o rozloze cca 200 000 km2.



)u£ -  V levo obr. 1. Sou stavy
láv o v ý ch  proudů  era to s-  
th e n s k é h o  stá ř í ( t e č k o 
vané') v jih o z á p a d n í čá s t i  
M oře d eš tů . P řek re s len o  

z o rb itá ln íh o  sn ím ku  NASA AS-15-1557. — U p rostřed  obr. 2. S ch e-
m atizov an ý  řez  sv rch n í č á s t í  b rázd y  R im a H ad ley  v e v ý ch o d n í čá s t i M oře d eštů .  
P od le  sn ím ku  S c o tta  a  Irw in a, A p o llo  15. — V pravo obr. 3. A — S tu pň ov itě  
sv a h y  p la to b a za ltů  v ú zem í R ow en ta  fO reg o n ) er o d o v a n ý c h  ř ek o u  C olum bia  
River. S c h em a tiz o v á n o  p o d le  l e t e c k é h o  sn ím ku . B — M eteorit ickou  ero z í za 
o b len á  č e la  láv o v ý ch  proudů v M oři d eštů . P od le  o rb itá ln íh o  sn ím ku  NASA

AS-17-23712.

ÍO m í 2 0  m

<ni/m 
A m  ti" /ďmam^e

horniny

S -fO  m  a ta teL . 

min J**cc. Ča0t-

Přesvědčivý důkaz o struktuře imbrických lávových formaci přinesli 
astronauti Apolla 15. Na geologicky velmi cenném snímku (AS 15 — 
12104) západní stěny Hadleyovy brázdy (Rima Hadley) vidíme zcela 
zřetelně výchoz horizontálně až subhorizontálně uložených vrstev utuhlé 
lávy, překrytých tzv. regolitem. Ve vertikálním řezu se situace jeví tak, 
že pod regolitem vystupují lavice čedičové lávy, které jsou nížeji zakryté 
písčitou až kamenitou sutí (obr. 2 ). Na východním svahu brázdy je 
situace obdobná a astronauti Scott a Irwin z této lokality také odebrali 
vzorky. Je nesporné, že lokalita Rima Hadley při východním okraji 
imbrické pánve vnesla do problematiky stavby měsíčních moří hodně 
světla. Podle utváření stěn Hadleyovy brázdy si dovedeme dobře před
stavit, jak byl povrch lávových proudů rozrušován impakty meteoridů, 
jak byl drcen, rozdrobován a uvolněný materiál balistickou cestou pře
mísťován. Dovedeme si též představit vznik měsíčních brekcií, o nichž 
dnes víme, že tvoří významnou část druhotně vytvořeného regolitu.

Na naší planetě nacházíme nejbližší analogie formací měsíčních moří 
téměř na všech kontinentech a to v oblastech, překrývaných druhohor- 
ními a třetihorními platobazalty, tj. na sebe naloženými vrstvami pře
vážně čedičových hornin a tufů. Klasické v tom ohledu jsou západní 
části indického subkontinentu (provincie D eccan), severoamerické státy 
Washington, Oregon a Idaho (Columbia a Snake River flood basalts), 
severoatlantská neboli thulská provincie, zahrnující Grónsko, Island 
a Hebridy, některé oblasti jižní Ameriky, Afriky ap. Ale také dna 
oceánů jsou oblastmi velkých výlevů láv, a to i v recentní době, jak bylo 
prokázáno podmořskými výzkumy.



Jednou z největších a nejlépe vyvinutých oblasti kontinentálních pla
tobazaltů je již zmíněná provincie Deccan. Zde se setkáváme s počet
nými, ale jinak monotonními generacemi lávových proudů a tufů, které 
dosahují místy mohutnosti až 3000 m a v průměru okolo 600 m. Jednotlivé 
na sebe naložené proudy („flow upon flow“ structure) mají mocnost 
5 až 30 m, což přibližně odpovídá i poměrům na Měsíci. V Deccanu do
cházelo k extruzím v období křídy až starších třetihor podél trhlin, 
jejichž systémy (žilné roje) je možno sledovat po okrajích příkrovů, 
kde jsou odkryté erozivní činností. Obdobné přírodní systémy (dike 
swarms) i jejich genetické sepětí s lávovými proudy byly pozorovány 
na některých místech oregonských platobazaltů. Něco podobného může
me předpokládat i v měsíčních mořích. Podle délky proudů je evidentní, 
že vytékající láva se vyznačovala velkou pohyblivostí. Z Islandu i Ore- 
gonu známe proudy o délce mnoha desítek kilometrů. Výtokem láv je 
např. známá islandská trhlina Laki.

Jedinečné, erozívně vymodelované lavice lávových proudů nacházíme 
v některých místech řeky Columbia River (obr. 3-A). I když kresba 
nenahradí originální snímek, přece jen poskytuje jistou představu 
o stavbě platobazaltů. V měsíčních mořích podobné odkryvy neznáme, 
ale podle terénních vln některých úseků v Moři dešťů se stavba proudů 
ještě prozrazuje i v pohledu shora při velmi šikmém osvětlení. Lávové 
stupně jsou tu ovšem meteoritickou erozí silně zaobleny (obr. 3-B).

V deccanských a také v oregonských platobazaltech téměř chybí 
vulkanické kužely a krátery. Také to souhlasí s pozorováním povrchu 
měsíčních moří, odmyslíme-li si tam krátery meteoritického původu. 
Právě nepřítomnost nebo vzácnost sopečných kuželů byla častou námit
kou některých selenologů proti vulkanickému původu povrchu moří.

Plochy, pokryté platobazalty jak na Zemi, tak i na Měsíci jsou vzá
jemně dobře srovnatelné. Tak např. v Deccanu zaujímají série plato
bazaltů plochu asi 250 000 km2, což je více než plocha měsíčního Mare 
Humorum (asi 110 000 km2) a jen o málo méně než plocha Mare Sereni- 
tatis (asi 300 000 km2). Ačkoliv objem platobazaltů, pokrývajících území 
států Washington, Oregon a Idaho, se odhaduje na 300 000 krychlových 
kilometrů, je to jen nepatrná část čedičových mas, které se podílejí na 
stavbě bazaltové vrstvy oceánské kůry. Z toho si lze učinit alespoň rám 
covou představu, kolik vytaveného materiálu se dostává na povrch 
planet, a to i při jejich rozdílné vnitřní dynamice v čase.

Tak jako na Zemi, i na Měsíci a jiných planetách se mohutné lávové 
útvary nevytvořily náhle, nebo v krátkém časovém intervalu. Extruze 
měly spíše intermitentní povahu, tj. nebyly plynulé ani v čase, ani v pro
storu. Bylo-li tomu tak na Zemi, je nejvýš pravděpodobné, že tomu tak 
bylo i na jiných planetách. Ostatně případ eratosthenských výlevů v pro
storách Moře dešťů, naložených na starší, je vcelku dostatečně přesvěd
čivý. To ovšem vede k závěru, že na Měsíci lze předpokládat existenci 
vrstev pohřbeného regolitu, který se tu vytvářel v období dočasného 
vulkanického klidu. Tuto zvláštnost pozemské platobazalty nemají, pro
tože meteoritickou erozí nebyly rozrušovány.

Efekty extruzívní činnosti v měsíčních mořích studují odborníci nejen 
podle kontur Zachovalých proudů anebo terénních vln, ale i podle dal-



Planeta Doložené anebo předpokládané 
oblasti existence lávových příkrovů

Merkur

Caloris Planitia (doloženo fotograficky]
Borealis Planitia
Tir Planitia
Bouda Planitia
Odin Planitia
Sobkou Planitia
Zadouch P. a  další, které dosud neznáme

Venuše
Dosud neobjevená moře nebo planiny, 
patrně bez drobných im paktních kráterů, 
ja k  je  známe z m ěsíčn ích moří

Země Platobazalty různých kontinentů, 
oceánská kůra

Měsíc

Mare Imbrium (doloženo fotograficky) 
Mare Crisium 
Mare Orientale
Mare Serenitatis  (doloženo fotograficky] 
Mare Tranquillitatis 
Mare Moscoviense a další

Mars

Amazonis P lanitia (doloženo fotograficky)
Isidis Planitia
Chryse Planitia
Utopia Planitia
Vastitas Borealis a další

O blasti s  p ro k áz an ý m i a n eb o  p ř ed p o k lá d a n ý m i láv ov ý m i p ř ík ro v y  na povrchu  
z em sk ý c h  p lan et. P okryvn ým i útvary  m oh ou  bý t r eg o lit  (M erkur, M ěsíc) n ebo  

sed im en ty  /V en u še , M ars) n eb o  m la d š í v u lkan ity  (M ars).

ších příznaků. Existují celé úseky moří, na jejichž povrchu žádné stopy 
po tečení lávy již nevidíme. V takových případech na existenci proudů 
usuzujeme podle způsobu zachování kráterů. Je vcelku logické, že nová 
generace výlevů překrývá starší populace impaktních kráterů, s výjim
kou kráterů větších rozměrů. Proto při pozorném zkoumání dobrých 
měsíčních fotografií vcelku spolehlivě odlišíme ty krátery, jejichž vnější 
části jsou zatopené. Chybí jim charakteristická paprsková struktura 
vnějších svahů a zachovává se jen úzký okrajový prstenec. Jsou to 
známé polozatopené krátery. Příkladem velkého kráteru tohoto typu 
v Moři dešťů je kráter Archimedes. Je-li kráter zatopen úplně, zůstává 
po něm často jen kruhovitá prohlubeň, nebo jen některá okrajová část 
(troska). Jiným příznakem lávových polí jsou některé typy brázd, které 
podle analogií na Zemi interpretujeme jako lávové kanály. Na Měsíci 
mají často sinusoidní průběh. Z okolí kráteru Prinz jsou známy případy, 
kdy některé kanály vycházejí přímo z malých kráterů, jejichž stěnami 
pronikly. Termín měsíční brázda ovšem zahrnuje fenomény různého 
původu. Některé brázdy (tzv. fossae] jsou tektonickými rozsedlinami 
a s tečením lávy nemají nic společného.



Postupně se množí důkazy o tom, že jevy, o kterých jsme diskutovali 
v souvislosti s pozemskými platobazalty a vulkanickými formacemi 
měsíčních moří, se v tom či onom rozsahu opakují i na dalších zemských 
planetách, tedy i na Merkuru, Marsu a Venuši, i když u posledně jmeno
vané planety je dosud nemáme nijak konkrétněji doloženy. V amazon- 
ské pánvi na Marsu byly z orbitální výšky objeveny podobné tvary lávo
vých příkrovů jako v měsíčním Moři dešťů. Mnoho planetologů se dnes 
po zkušenostech z Měsíce proto shoduje v názoru, že geologické jed
notky marsovských rovin (označovaných tu jako ,,planitiae“ ) jsou také 
s největší pravděpodobností vulkanického původu, a že i zde přicházíme 
do styku s kolosálními výlevy bazických láv, vázaných na určité evoluč
ní etapy planety. To dále vyúsťuje v závěr, že určité projevy vnitřní 
dynamiky planet mají univerzální povahu a to nezávisle na tom, jakým 
způsobem byly následnými ději v podmínkách té které planety přetvá
řeny nebo modifikovány. Dnešní krajina v oblasti oregonských plato- 
bazaltů má jinou tvářnost než krajiny měsíčních moří a ty opět odlišnou 
od lávového „moře“, např. v okolí sondy Viking 1 na Marsu. V jejich 
substrátu se však patrně skrývá hodně společných prvků a podobností. 
Mnoho poučení z toho plyne i pro pozemskou geologii, která se na stav
bu zemské kůry bude muset dívat i pod zorným úhlem jevů, které nyní 
můžeme studovat a pozorovat na okolních planetách.

I v a n  Š o l c  a O l d ř i c h  F i š e r a :

J E D N O D U C H Ý  A C H R O M A T I C K Ý  OB J E K T I V

Již mnoho astronomů amatérů vybrousilo dobrá zrcadla, avšak málo
kdo se pustil do objektivu. Důvodů je řada a máme-li vyjmenovat ale
spoň hlavní obtíže, jsou to: nutnost kvalitní a přesné specifikované 
optické skloviny, starost s vybroušením čtyř ploch, zamezení klínovi- 
tosti, amatérsky nesnadná kontrola vypuklých ploch, teoretické potíže 
při návrhu objektivu.

Přesto však řada amatérů touží po kvalitním achromatu a snad 
alespoň někteří mají možnost si jej vybrousit. Jim jsou určeny násle
dující řádky, zaměřené na nejjednodušší a současně velmi kvalitní 
dublet, jehož výroba je dostupná i amatérskými prostředky.

Jde o speciální případ Littrowova objektivu, který má korunovou spoj
ku s dvěma stejnými poloměry křivosti a flintovou rozptylku, jejíž dutá 
vstupní plocha má rovněž stejný poloměr křivosti, výstupní plocha pak 
je rovinná, nebo v méně speciálním případě je buď konvexní nebo kon- 
kávní.

Littrow1) publikoval své výsledky již v roce 1830 pro stejnoplochou 
spojku a obecnou rozptylku. Dnešní kritika jeho výsledků moderními 
výpočetními prostředky potvrzuje vysokou úroveň jeho práce. Zavede
ním shora uvedené specializace tvaru rozptylky ztrácíme 1 až 2 stupně 
volnosti při návrhu objektivu, což bylo v roce 1830 sotva možné pro 
malý sortiment tehdy vyráběných optických skel. Dnes však snadno na
hradíme omezení stupňů volnosti v tvaru objektivu dostatečným výbě
rem dokonalých optických skel.



V dalším se zaměříme na nejnutnější teoretický výklad.2) Půjde však 
záměrně spíše o „kuchařku" než o přesné formulace problému. Zavede
me toto označení: Poloměr vstupní plochy spojky r t, poloměr výstupní 
plochy spojky r2, poloměr vstupní plochy rozptylky r3, poloměr výstupní 
plochy rozptylky r4. Tloušťka středu spojky d u tloušťka středu rozptyl
ky d2, index lomu spojky n u index lomu rozptylky n 2, místní disperze 
spojky Anlt místní disperze rozptylky A n2, Abbeovo číslo spojky w  
Abbeovo číslo rozptylky 02. ohnisková vzdálenost spojky f u ohnisková 
vzdálenost rozptylky f2. Výslednou ohniskovou vzdálenost dubletu ozna
číme f.

Při zanedbání tloušťky čoček platí známé rovnice:

( 1)

(2 )

(3)

kde znaménko +  platí pro r4 konkávní, — pro r4 konvexní.
Jsou-li čočky v těsném dotyku, lze vypočítat výslednou ohniskovou 

vzdálenost ze vztahu:
J _  1_____1_
f  ~  fi / , '

Zavedme označení
n —1 =  N. (4)

Dále předepišme podmínku tvaru objektivu:

r i =  r 2 =  r3 =  r (5)
r4 =  00 (6)

Pak vedou předchozí rovnice ke vzorci:

Y = T l2N ^ ~ N^-

Podmínka achromazie při zanedbání tloušťky a vzdálenosti čoček je 
dána rovnicí:

/ 1 • Vl =  fi • >*2
Opravou rovnice (8) vychází pro specializaci (5) a (6) podmínka 

achromazie ve tvaru:
An2 =  2 Aflj. (9)

Zobecněme výpočet achromazie pro konečnou tloušťku čoček. Je vhodné
zavést konstantu Kx vztahem:

Podobně tloušťce rozptylky lze přiřadit hodnotu K2 výrazem:
Kj nj Kl n2 +  N1

(7)



r i kon v em i r j pian rt konkávní

U — 3.33Í —5 — 10 OO 10 5 3,333 2,5 2

n i \P 0,35 0,40 0,45 0,50 0,55 0,60 0,65 0,70 0,75

1,40 1,507 1,504 1,495 1,499 1,492 1,490 1,493 1,485 1,486
1,45 1,562 1,558 1,553 1,548 1,536 1,533 1,537 1,533 1,535
1,50 1,618 1,615 1,610 1,595 1,585 1,580 1,581 1,581 1,584
1,55 1,674 1,673 1,662 1,647 1,635 1,628 1,625 1,628 1,634
1,60 1,730 1,730 1,714 1,700 1,884 1,676 1,670 1,676 1,683
1,65 1,788 1,785 1,765 1,752 1,734 1,724 1,716 1,724 1,733
1,70 1,844 1,840 1,818 1,803 1,783 1,772 1,761 1,771 1,782
1,75 1,899 1,892 1,868 1,854 1,833 1,820 1,808 1,818 1,831
1,80 1,954 1,946 1,920 1,905 1,882 1,869 1,855 1,865 1 879

Podmínku achromazie ovlivni jen tloušťka spojky:

A n2 =  ( i  + — )  . An, (12)

Na rozdíl od rovnice (9) je tedy v případě konečné tloušťky An2 o málo
větší než dvojnásobek Á n v Obvykle lze tuto korekci zanedbat a počítat
s rovnicí (9 ).

Dalším krokem je rozbor sférické vady, sinusové podmínky a kómy. 
Pro řešení této úlohy použijeme Littrowových výsledků. Zavecfme po
měr disperzí P:

' 13>
Dále poněkud zobecněme specializovaný tvar objektivu tak, že čtvrtá  
plocha nemusí být rovinná, ale její poloměr r4 je předepsán rovnicí:

r4 =  U . r (14)
Achromazie je potom splněna za podmínky:

An2 . ^1 + =  2 Afi( (15)

Další podmínky minimalizace zobrazovacích vad lze pak vázat již jen 
na hodnoty indexů lomu, které vyjádříme tabelárně (tabulka 1 ). Odchyl
ka indexů lomu je přípustná přibližně do velikosti 0,03, aniž kvalita ob
jektivu výrazněji utrpí.

Z rovnic (13) a (15) dále vyplývá pro U vztah:

a  -  - ^ ± 5 -  . (17]

Veličina U je rovněž zahrnuta v tabulce 1. Kladné U odpovídá čtvrté 
ploše konkávní, záporné konvexní.

V amatérské praxi je vhodnější typ se čtvrtou plochou konkávní nebo 
rovinnou, protože je lépe opticky měřitelná.

Výsledná ohnisková vzdálenost /  je dána rovnicí:



i (18)2 N í—2 P N 2 ‘ '
Je-li P =  0,5, je výstupní plocha objektivu rovinná ( U =  00). Pak se vzo
rec (18) zjednoduší na výraz:

1 -  — w ^ r r  [1S>
TABULKA 2.

Sk la1 2Nt—Nj P racovn í sp e k trá ln í obor, poznám ka

BK7— F7 0,4073 b lízký In fra červ en ý  (IČ )
SK6—SF1 0,5103 b lízký  IČ až do oranžové
SK18— SF10 0,5488 b lízký IČ až do oranžové
SK 13—SF8 0,4947 b lízký IČ až do oranžové
SK2— SF15 0,5158 ro zh ran í IČ až žlutá
PSK1— SF2 0,4477 ro zh ran í IČ až žlutá
SSK 5— SF4 0,5617 ro zh ran í IČ až ze len á
SK5—SF5 0,5056 ro zh ran í IČ až ze len á
B a K l—SF5 0,4823 ro zh ran í IČ až ze len á
BK7—F2 0,4126 ro zh ran í IČ až zelen á
SSK 5—SF10 0,5882 vid itelný obor, je n  pro m enší sv ěte ln o st
ZK7— F5 0,4123 vid iteln ý  obor, v ě tš í sv ěte ln o st
BK7—F3 0,4197 vid itelný obor, h o rší k o rek ce  v m odré
ZK5—SF2 0,4196 v id iteln ý obor
BaK 4—SF5 0,4649 vid iteln ý obor, h o rší v m odré
SK 2—SF5 0,5418 vid iteln ý  obor, m enší sv ěteln ost
SSK 7— SF1 0,5194 vid itelný obor
ZK7—B a S F l 0,3896 v id iteln ý obor
BaLF5— SF5 0,4220 vid itelný obor, h o rší v m odré, m enší sv ěte ln o st
K l—F3 0,4064 v id iteln ý  obor
ZK2—F2 0,4216 vid iteln ý obor, v ě tš í sv ěte ln o st
PSK1— BaSF4 0,4440 vid iteln ý obor, velm i dobrá b arev n á k o rek ce
K14—F7 0,4229 vid iteln ý obor, velm i dobrá b arev n á k o rek ce
SK11— BaSF2 0,4630 vid iteln ý obor
ZK1— SF7 0,4264 vid itelný obor
BaK 2— SF7 0,4406 v id iteln ý  obor, h o rší k o rek ce  v m odré
BaK5—SF2 0,4656 vid itelný obor, h o rší k o rek ce  v m odré, m enší svě

te ln o st
ZK5—SF9 0,4130 vid iteln ý  obor, h o rší k o rek ce  v m odré, m en ší sv ě

te ln o st
BaK5—SF9 0,4589 vid itelný obor, h o rš í k o re k ce  v m odré
K zFS2— SF5 0,4428 v id iteln ý  obor, h o rší k o rek ce  v m odré, m enší sv ě

te ln o st
BaLK2—F2 0,4155 vid itelný obor
B aF 9— SF3 0,5463 v id iteln ý  obor, velm i dobrá k o rek ce
BaF9— SF13 0,5456 v id iteln ý  obor
B aF9—SF4 0,5313 vid iteln ý  obor, h o rší k o rek ce  v m odré
B aF 5—SF1 0,4972 v id iteln ý  obor, kom prom is, m enší sv ěteln ost
ZK2— FI1 0,4202 vid iteln ý obor, kom prom is i v ě tší sv ěteln ost
ZK7—F3 0,4030 vid iteln ý obor, velm i dobrý o b jek tiv , v ě tší sv ěte ln o st
FK 5—LF7 0,4000 vid itelný obor, kom prom is, střed n í sv ěte ln o st
ZK1—B a S F l 0,4402 b lízký UV obor
B aL FS— SF7 0,4450 ro zh ran í UV — m odrofialový ú sek  sp ek tra
ZK7— BaSF3 0,4089 ro zh ran í UV
K14— B a S F l 0,4223 rozh ran í UV
BaK4— BaSF2 0,4732 rozh ran í UV
B aF S —SF15 0,5156 m odrofialový úsek sp ek tra
BaL F5— SF2 0,4471 m odrofialový ú sek  sp ek tra
K14—F3 0,4355 m odrofialový úsek sp ek tra
BK7— BaSF3 0,4255 m odrofialový úsek sp ektra



Světelnost objektivu volíme podle potřeby a podle dostupné kombina
ce skel. Za málo světelné považujeme hodnoty větší než 1:20, za střed
ní 1:15 až 1:10, za velmi světelné až 1:7, případně i světelnější, pokud 
se nežádá vysoká rozlišovací schopnost.

Při návrhu objektivu je nutné si uvědomit, že lze vzít různá kritéria 
na disperzi A n. Nejobvyklejší případ je brát hodnotu střední disperze 
An = n t—ne, případně nověji A n =  n T— ne., kde příslušné vlnové délky 
jsou Af =  486,1 nm, Ae =  656,3 nm, Ar  =  480,0 nm, Ae- =  643,8 nm. Ob
jektiv má potom dobrou kompromisní korekci; podrobný výpočet uka
zuje, že při obvyklých sklech dochází k žádoucí kompenzaci sférické 
a chromatické vady v nejexponovanější zóně objektivu. Jiná možnost 
je brát za A n jednotlivé význačné spektrální úseky disperze. Objektiv 
pak obvykle nesplňuje širší kompromis, ale je lépe korigovaný v určité 
spektrální oblasti. Také nedochází vždy k uvedené kompenzaci sférické 
a chromatické vady, což však lze snadno upravit mírnou retuší výstup
ní rovinné plochy. Pro praxi uvádíme tabulku 2 některých vhodných 
kombinaci optických skel a příslušných vlastností objektivů.

Tloušťku spojky d 1 volíme v závislosti na průměru objektivu D přibliž
ně podle rovnice:

1 /  £>\2
d =  A .D  +  -g • í —  J  , (20)

kde A má hodnotu pro velmi malé průměry asi 0,3, pro velké 0,15 až 0,1. 
Při větších ohniskových vzdálenostech je druhý člen rovnice (20) zane
dbatelný; pak volíme tloušťku spojky do 80 mm průměru asi 20 % prů
měru, při větších rozměrech okolo 15 °/o až 10 °/o průměru. Tloušťku 
středu rozptylky volíme přibližně poloviční, nebo o něco větší (asi 
60 % d j .

V závěru si ukažme praktický příklad návrhu astronomického objek
tivu pro viditelný obor, /  =  180 cm, 0  =  13 cm. K dispozici je dvojice 
skel K14 (spojka) a F7 (rozptylka). Z tabulky 2 zjistíme pro tato skla 
2N1—N2 =  0,4229. Poloměr prvé, druhé a třetí plochy určíme z rovnice
(19) : r  =  /. (2Nl—N2] =  180 . 0,4229 =  760 mm. Tloušťku spojky volíme 
asi 16 mm, tloušťku středu rozptylky asi 10 mm. Tím je návrh hotový. 
Při výrobě postupujeme tak, že vybrousíme a vyleštíme nejdříve rozptyl- 
ku, která pak slouží jako interferenční kalibr při výrobě spojky. Podrob
nosti výroby a měření si popíšeme jindy.

1) ]. J. L ittrow : D ioptrik. W ien 1830.
2) A. G le ich en : Lehrbuch der g eo m etrisch en  Optik. T eubner 1902.
3) K atalog  op tický ch  sk e l V EB -Jena G lasw erk S ch o tt u. Gen. K A 5.

*  *
♦

O D C H Y L K Y  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L Ů  V Č E R V N U  1978
Den 5. VI. 10. VI. 15. VI. 20. VI. 25. VI. 30. VI.

UT1—UTC +0,1426® +0,1301$ +  0,1191$ +  0,1901s +0,0991$ +0,0875$
UT2—UTC +0,1722 + 0,1587  + 0 ,1462  + 0,1343 + 0,1221 +0,1078

Vysvětlení k tabulce viz ŘH 59, 20; 1/197&. V ladim ír P tá č ek



Z p r á v y

Š T V R f  S T O R O Č I E  S L O V E N S K E J  A K A D E M I E  V I E D  
A A S T R O N O M I C K Ý  O S T A V  S A V

Před 25 rokmi vznikla Slovenská akadém ia vied, najvyššia národná a regio- 
nálna vedecká ustanovizeň na Slovensku. Za štvrťstoročie, k toré uplynulo od 
vzniku SAV, vyvinula sa zo skrom ných začiatkov významná vedecká inštltúcla, 
ktorá má čoraz doležitejšiu úlohu vo vedeckom, kultúrnom, politlckom , ekono- 
mickom a spoločenskom  živote n ielen  Slovenska, ale  cele] Československej 
socialistické] republiky. N ajvýznam nejší vědci pOsobiaci v SAV, na vysokých 
školách i v rezortných výskumných ústavoch sa stávajú  členm i SAV; v súčas- 
nosti má SAV 33 riadnych a 47 členov korešpondentov. V SAV pracuje celkom 
4128 pracovníkov, z ktorých má 1896 vysokoškolské vzdelanie [4 4 % )  a z nich 
je  961 doktorov vied a kandidátov vied (23,2 % ).

Vytvořením SAV boli položené významné základy pře prudký rozvoj vedy na 
Slovensku. Vdaka pochopenlu najvyšších stranických  a štátnych orgánov sa 
mohlo začat s plánovitým budováním vedeckých ústavov SAV, a  to najm a 
z hladiska potrieb rozvíjajóceho sa  priemyslu, polnohospodárstva, vedy sam ej 
i d alšich  oblastí života spoločnosti. Pretože SAV nem ala v prvých rokoch svo je j 
existencie dostatok vlastných vhodných objektov, vznikli a svoju činnost začali 
rozvíjat viaceré je j pracoviská v priestoroch vysokých škol a pod vedením uči- 
telov vysokých škol, čím sa  vytvořili předpoklady pre úspešnú spoluprácu 
Akadémie a vysokých škól.

Mimoriadne intenzívna je  účast pracovísk SAV na medzinárodnej vedeckej 
spolupráci so socialistickým i krajinam i. Osobitne významná je  například so 
Spojeným  ústavom jádrových výskumov v Dubne při Moskvě, na integrovanom 
programe využitia kozm ického priestoru Interkozm os a v d alších  oblastiach. 
V ostatnom čase prechádza medzinárodná vedecká spolupráca k ešte účinněj
ším formám integrácie v rám ci cele j světověj socia lis tick e j sústavy. V tomto 
obrovskom vedeckom potenciál! zohrávajú skromnú, a le  nie zanedbatelnú úlohu 
a j vedecké ústavy SAV.

Súčastou SAV od je j založenia je  a j Astronomický ústav, vedený dlhý rad 
rokov riad itelkou RNDr. Eudmilou Pajdušákovou, CSc. Astronomický ústav SAV 
s dvomi vysokohorskými pracoviskam i (Skaln até  Pleso 1783 m n. v. a Lomnický 
Štít 2632 m n. v.) celú svoju činnost m á zam eranú na štyri úlohy, k toré ako 
čiastkové sú zaradené do štátneho plánu základného výskumu. Program výsku- 
mu sln ečnej aktivity, m edziplanetárnej hmoty (kométy, asteroidy a m eteoroidy] 
a výskům niektorých typov prem enných hviezd nebol daný len  přístrojovým  
vybavením, a le  i světovým trendom výskumu a preferovaných problémov. Slnko 
po u rčite j dobe sa stalo  znovu objektom  najpozorovatefnejším , a to nielen ako 
problém základného výskumu, a le  hlavně z dóvodov praktických. Problém 
vplyvu sln ečn e j aktivity na pozemské deje vrátane biosféry a  člověka je  riešený 
tem er na všetkých hvezdárňach světa. Slnko je  pod nepřetržitou kontrolou a  to 
nielen pozemskými dalekohladm i, ale  i družicovými prístrojm i. Toto oddelenie 
s čiastkovou úlohou výskumu vybraných procesov sln ečnej aktivity klasickým i 
a kozm ickými prostriedkam i vedie dr. J. Sýkora, CSc. Oblast výskumu medzi- 
planetárnej hmoty zahrňuje dve čiastkové úlohy: Dynamika, pSvod a  vývoj 
komét a  asteroidov (vedie čl. korešpondent E. Kresák, D rSc.) a  výskům štruk- 
túry, póvodu a vývoja m eteorických prúdov (vedie dr. J. Štohl, C Sc.). Výsledky 
týchto úloh pomáhajú medzi iným zabezpečovat bezpečnost kozm ických letov 
a prispievajú k doriešeniu problému vzniku a vývoja planetárneho systém u 
a života na Zemi. V oddelení stelárnom  s  čiastkovou úlohou „Výskům t sných 
dvojhviezd a pekuliárnych hviezd", skúma sa  stavba a  deje niektorých prem en
ných hviezd a  těsných dvojných hviezdnych sústav. Právě v oblasti výskumu 
m im oplanetárnej oblasti, výskumu hviezd a galaxií sa v poslednej dobe pri-



niesli nejprekvapivejšie objavy, ktoré pozměnili našu představu o vesmíre 
a dejoch v ňom prebiehajúcich. Vedúcim stelárneho oddelenia )e dr. J. Trem- 
ko, CSc.

Pracovníci Astronomického ústavu SAV dosiahli velm i cenné výsledky predo- 
všetkým v m eraní polarizácie m onochrom atickej koróny v čiare  530 nm, ktorá 
sa spracovala v spolupráci so sovietským i vedcami z Ústavu zemského magne
tizmu, ionosféry a šírenia rádiových vln Akadémie vied ZSSR. Stupeň polari- 
zácie sa m ění od kolmého směru k slnečném u povrchu až po sm er dotyčnicový. 
Významné je  nájdenie skutočnosti, že takáto variabilita oboch parametrov 
závisí hlavně na stupni aktivity danej oblasti na Slnku a na orientácii siločiar 
m agnetického poía. Polarizácia b iele j koróny (spo jité  spektrum ) ukázala znač
né odchylky od van de Hulstovho modelu koróny. Stupeň polarizácie (3 0 % )  
je  nižší o 1/3 a maximum polarizácie bolo vo vzdialenosti 1,9 slnečných polo- 
merov od středu Slnka, oproti „modelovým" 1,6. Tento získaný m ateriál poslú- 
žil k lepšiemu poznaniu fyzikálnych podmienok na Slnku dóležitých z hladiska 
neustále sa rozširujúceho možného štúdia vplyvom sln ečnej aktivity na deje 
v zem skej atm osféře a biosféře.

Automatickým fotoelektrickým  fotom etrom  Astronomického ústavu SAV na 
Skalnatom  Plese sa pozorujú prem enné hviezdy, najm a těsné dvojhviezdy. Z po
zorovaných zmien jasnosti sa dajú odvodit fyzikálně param etre hviezd, a  to 
priemer, tvar, vzdialenosť, vzdialenosti hviezd v dvojhviezde a  doba oběhu. 
Výskům těsných dvojhviezd má význam pře pochopenie stavby a  vývoja hviezd. 
Okrem toho slúžia získané poznatky pre rozvoj příbuzných vied a prispievajú 
k poznaniu zákonitostí hviezd, prejavujúcich sa za extrém nych tlakov a hustot. 
Tento program štúdia dvojhviezd je  zaradený do m nohostrannej spolupráce 
akademií vied socialistických  kra jin  „Fyzika a vývoj hviezd", v ktorej Astrono
mický ústav SAV plní koordinačnú úlohu.

Astronomický ústav SAV na Skalnatom  Plese prispieva tiež k výchove študen- 
tov, ktorí prejavili záujem  o astronómiu. Jedným zo spSsobov výchovy sú 
prázdninové praxe poslucháčov z vysokých škňl z Československa i zo zahra- 
ničia.

Celý výskumný program Astronomického ústavu SAV je  integrovaný v rám ci 
socialistických  štátov a  to hlavně v projekte KAPG, Fyzika a vývoj hviezd 
a Interkozm os. Jednotlivé oddelenia m ajú však popodpisované i dvojstranné 
spolupráce a to predovšetkým s  astronom ickým i ústavmi z ZSSR. S Krymským 
astrofyzickým  observatóriom AV ZSSR riešim e problém rozvoja aktívnych 
oblastí na Slnku. S A strofyzikálnym  ústavom Akadémie vied Tadžickej SSR 
podielame sa na výskume m eteórnej hmoty v sln ečnej sústave a v spolupráci 
s polským i partnerm i (ako z Akadémie vied, tak  i univerzity v Krakow e) sa 
připravuje kompletný katalog pozorovaní neperiodických komét. Okrem toho 
dobrá osobná spolupráca je  nadviazaná i s niektorým i astronom ickým i praco- 
viskami v kap italistických štátoch (Kanada, Švédsko, A nglia).

Vedúci jednotlivých oddelení sa  usilujú o aktívnu účast výskmnu jednotlivých 
objektov v rám ci Interkozmu. Už po roku 1980 by m al skúm at koronu Slnka 
náš přístroj inštalovaný na družici AUOS — S. I v d alších  dvoch oddeleniach sa  
uskutočňujú práce pri príprave kozm ických experim entov pre štúdíum medzi- 
planetárnej hmoty a hviezd kozm ickým i metódami.

U D Ě L E N I  Č E S T N Ý C H  O B O R O V Ý C H  P L A K E T  Č S A V

Prezidium Československé akadem ie věd udělilo členu korespondentu ČSAV 
M. Kopeckému a dr. 1. Zacharovi, CSc., vědeckým pracovníkům Astronomického 
ústavu ČSAV, čestné oborové plakety ČSAV „Za zásluhy o rozvoj ve fyzikálních 
vědách" u příležitosti je jic h  životních jubilei. Redakce Říše hvězd oběma našim 
významným astronomům blahopřeje.



Dr. J AN B O U Š K A  Z E M Ř E L
Uprostřed plné pracovní aktivity 12. července náhle zem řel vynikající český 

geofyzik, RNDr. Jan  Bouška, DrSc. Narodil se 25. listopadu 1908 v Soběslavi, 
maturoval na gymnáziu v Jihlavě a promoval na přírodovědecké fakultě Univer
zity Karlovy. Pracoval na observatoři ve S taré  Ďale (nynější Hurbanovo), ve 
Státním  geofyzikálním  ústavu a v Geofyzikálním  ústavu ČSAV, o jehož vybu
dování se významnou měrou zasloužil a jehož byl řadu let ředitelem .

Dlouholeté práci Jana Boušky pro rozvoj geofyziky, zejm éna na úseku výzku
mu elektrom agnetického pole Země, a závažnému vědeckému dílu při výzkumu 
perm anentního geom agnetického pole, m ikrostruktury vnějšího elektrom agne
tického pole Země, dále pak v různých dílčích oborech geofyziky a při uplat
ňování výsledků výzkumu v praxi, se dostalo uznání u nás i v zahraničí. Roz
sáhlá byla jeho činnost publikační (na 120 vědeckých a odborných prací, jakož 
i 7 kn ih ), významná byla i vědeckoorganizační aktivita při zajišťování Geofyzi
kálního ústavu Čs. akadem ie věd, různých vědeckých akcí u nás i rozsáhlých 
mezinárodních akcí (MGR, IAGA, KAPG), jakož i činnost pedagogická (školení 
aspirantů, přednášky z oboru geofyziky na přírodovědecké fakultě Komenského 
univerzity a j.) .  Zabýval se také historií, propagací a popularizací přírodních 
věd mj. v So cia listické akademii. S tarší čtenáři Říše hvězd se  jis tě  budou 
pamatovat na jeho články v tomto časopise.

Práce dr. Jana Boušky byla oceněna řadou vyznamenání, z nichž uvedme 
např. Mezinárodní Eulerovu m edaili Akademie věd SSSR (1960), pam ětní me
daili M. Konkolyho-Thege Slovenské akadem ie věd ke 100. výročí založení 
starodalské observatoře (1971) a Mezinárodní m edaili KAPG k 10. výročí zalo
žení této  organizace (1976). Podrobně jsm e o prácí dr. Jana Boušky referovali 
před 10 lety  (RH 49, 218; 11/1968) u příležitosti jeho 60. narozenin.

C o n o v é h o  v a s t r o n o m i i

MÁ P L U T O  M Ě S Í C ?
V poslední době jsm e dostali z řad 

našich čtenářů několik dotazů, týka
jíc ích  se objevu m ěsíce Pluta. Zatím 
však objev nebyl publikován v odbor
ném tisku, k dispozici jsou pouze 
agenturní zprávy. Podle nich z jistil 
22. června t. r. J. Christy z observato
ře ve F lagstaffu  (Arizona, USA) ze 
snímků Pluta, exponovaných 155cm 
reflektorem , že tvar planety není 
zcela pravidelný. Prohlídka negativů 
z dubna a května t. r., jakož í pozděj
ší snímky, exponované v červenci le 
tošního roku ukázaly, že tomu tak 
skutečně je . Pak by zbývalo jediné 
vysvětlení, totiž že ve velmi malé 
vzdálenosti od Pluta obíhá dosud ne
známý m ěsíc. V úvahu je  však nutno 
vzít obtíže spojené s fotografováním  
Pluta, jedné z nejm enších planet slu
neční soustavy, ob íhající kolem Slun
ce ve střední vzdálenosti tém ěř 40 AU. 
Potvrdf-li se objev m ěsíce Pluta, pro

nějž již  bylo navrženo jm éno Charon, 
pak by měl mít poloměr asi 400 km 
(patřil by tak ke středně velkým m ě
sícům  sluneční soustavy) a měl by 
obíhat kolem planety ve střední vzdá
lenosti je n  asi 20 000 km s oběžnou 
dobou asi 6 dní 9 hod. Měl by tedy 
oběžnou dobu shodnou s dobou rotace 
Pluta, pro níž se udává hodnota 6 dní 
9 h 18 min. Z dráhy m ěsíce by vy
cházela hm otnost Pluta rovná asi 
1/140 000 000 hm otnosti Slunce, tedy 
je n  asi 1/420 hmotnosti Země. Hmot
nost Pluta by tak byla nejen nejm enší 
ze všech planet sluneční soustavy, 
ale i m enší než hm otnost některých 
velkých m ěsíců ve sluneční soustavě. 
Pluto by měl mít průměr pouze asi 
2400 km a střední hustotu 1,5 gcm~3, 
což by odpovídalo střední hustotě 
Urana a Neptuna. Dosud se z po
ruchového působení udávala hm otnost 
Pluta 1/1812 000 hm otnosti Slunce,



průměr ze zákrytu maxim ální hodno
tou 6400 km a hustota větší než 
6,73 gem -3 . V případě Pluta a jeho 
m ěsíce by mohlo jí t  o výraznější pří
pad dvojplanety, než je  Země—Měsíc,

v z n i k a j í c í  p i a n

• Podle dnešních představ se v rovní
kové oblasti vznikajících  hvězd vy
tvářejí poměrně tenké prstence před- 
hvězdné látky. Prstence se  časem  roz
padají, odnášejí sebou přebytečný mo
ment hybnosti, a z je jich  zbytku se 
pak tvoří planety.

Pozorování nasvědčují, že jsm e 
svědky vzniku planetární soustavy 
v emisním objektu MWC 349 v sou
hvězdí Labutě. Objekt MWC 349 byl 
objeven v roce 1930 na Mount Wilsonu 
a byl označen jako horká hvězda 
spektrálního typu B s  emisemi He I 
a He II a nebulárními čaram i vznika
jícím i v horkém řídkém prostředí.
V době objevu měl jasnost 13,2 mag.
V roce 1941 studovali tento objekt 
O. Struve a P. Swings dvoumetrovým 
dalekohledem na Mac Donaldu. MWC 
349 se nyní jev il slabší — m ěl 14. 
magnitudu — a jeho spektrum nazna
čovalo, že světlo excitu jícího objektu 
je  zeslabeno mezihvězdným prachem 
o 10 magnitud.

Měření 90cm dalekohledem Kuipe- 
rovy lé ta jíc í observatoře a 230cm da
lekohledem  v Arizoně poskytla nové 
údaje o tomto neobvyklém objektu. 
Centrální hvězda je  lOkrát větší a 
30krát hm otnější nežli Slunce. Jde 
o hvězdu nesm írně mladou, je jí  stáří

P R I P R A V A  E X P E R
Geoíyzikálny ústav Slovenskej ak a

demie vied odovzdal v rám ci spolu
práce socialistických  k ra jin  na pro
gram e INTERKOZMOS Ústavu kozmic- 
kých výskumov Akadémie vied ZSSR 
letový komplex aparatúr pre experi
ment PLAZMAG. Startom  družice typu 
Prognoz, ktorá vynesie přístro je  PLAZ
MAG už v 3. kvartáli t. r. na vysoko- 
excentrickú obežnú dráhu, sa umožní 
merať tok, energetické a  uhlové roz- 
loženie iónov slnečného větra v medzi-

a to na dosud známých hranicích slu
neční soustavy. Zaujímat jakákoliv 
stanoviska by bylo dosud předčasné, 
bližší inform ace přinesem e po uveřej
nění podrobnějších zpráv. J. B.

T A R N I  S O U S T A V A ?
se odhaduje na pouhých 1000 let! 
Doba života takovéto hvězdy je  ovšem 
velmi krátká — čin í asi 100 miliónů 
let. Spektrum MWC 349 lze objasnit 
pomocí modelu, kde centráln í hvězda 
je  obklopena prstencem  zářícího ply
nu sahajíc ího  až do vzdálenosti 20 po
loměrů hvězdy. Prstenec sám vysílá 
desetkrát více záření než vlastní 
hvězda. Tloušťka prstence je  relativně 
m alá — n ejten čí je  poblíž hvězdy, 
kde jeho tloušťka dosahuje 0,025 po
loměru hvězdy, směrem k okrajům  se 
rozšiřuje a na vnějším  okraji je  jeho 
tloušťka rovna poloměru centrální 
hvězdy. Prstenec je  n e jtep le jší uvnitř, 
směrem k okrajům  jeho teplota i sví
tivost klesá. Kdybychom si prstenec 
objektu MWC 349 přenesli do sluneční 
soustavy, pak by viditelná část prsten
ce sahala až k dráze Země, zatímco 
celý prstenec by dosahoval až k dráze 
Pluta.

Prstenec předhvězdné látky je  ne
stabilní. Část jeho hmoty — asi 1 % 
za m ěsíc — dopadá na centrální 
hvězdu, část uniká do prostoru. Doba 
života souvislého prstence se odha
duje asi na 100 let. Po jeho rozpadu 
se ze zbytků prstence vytvoří zárodky 
planet a později i nová planetární 
soustava. Z d en ěk  M iku lášek

M E N T U  P L A Z M A G
planetárnom  priestore. Přístroje ex
perimentu PLAZMAG, ktoré pre Geo- 
fyzikálny ústav SAV zhotovila Katedra 
elektroniky a vákuovej fyziky Mate- 
m aticko-fyzikálnej fakulty Karlovej 
univerzity v Prahe, pozostávajú z blo
ku elektroniky pre elektrostatické 
analyzátory, um ožňujíce m eranie ener
getického spektra slnečného větra 
v intervale od 300 eV do 10 keV 
s  časovou rozlišovacou schopnosťou 
160 s. Nvt 14/1978



S S  C Y G N I  JE  R E N T G E N O V Ý M  Z D R O J E M
N ejjasn ější a nejlépe pozorovaná 

trpasličí nova SS  Cyg je  rentgenovým 
zdrojem. Měkké rentgenové záření od 
této hvězdy bylo v oboru 0,16—0,28 
keV zjištěno p řístro ji rentgenových 
družic SAS-3 a ANS. S velkou pravdě
podobností je  SS  Cygni zdrojem 
i tvrdé rentgenové emise v oboru 1 
až 7 keV. V rentgenové oblasti spek
tra je  SS Cygni podobná kataklyzm a- 
tické proměnné AM Her, k terá  byla 
ztotožněna se zdrojem  3U 1809+ 50.

Proměnná hvězda SS  Cygni je  typ ic
kým zástupcem prom ěnných typu U 
Geminorum, které svým chováním při
pom ínají rekurentní novy ve zm enše
ném měřítku, a to co se týče amplitu

dy i intervalů mezi vzplanutími. U SS 
Cygni se z jasnění opakují po 20 až 
100 dnech (střední interval čin í 51,9 
dne) se střední amplitudou 4,7m. 
V maximu dosahuje hvězda okolo 8m, 
takže je  dobře přístupná pozorování 
i malými dalekohledy a je  proto vděč
ným objektem  pro astronom y am até
ry. S te jn ě  jako řada hvězd typu 
U Geminorum je  i SS Cygni těsnou 
dvojhvězdou s orbitáln í periodou 6 h 
38 min.

Rentgenová em ise S S  Cygni není 
konstantní, ale kolísá v korelaci s cho
váním ve vizuálním oboru. V optickém  
maximu je  rentgenový tok přibližně 
desetkrát vyšší než v minimu. R. H.

I D E N T I F I K A C E  V Y B U C H U J Í C Í H O  
R E N T G E N O V É H O  Z D R O J E

Rentgenový zdroj 4U 1735-44 je  jed 
ním z patnácti jasných zdrojů ležících  
b!íže než 30° od galaktického jádra. 
Tyto zdroje se vyznačují vysokou lu- 
minozitou, měkkými spektry, nepří
tomností zákrytů a nepřítom ností krát
kodobých periodicit. Nebyly u nich 
také až donedávna známy optické pro
tějšky.

V červenci 1977 byla jako kandidát 
na ztotožnění se zdrojem 4U 1735-44 
navržena slabá hvězda ( V = 1 7 ,5 m) le 
žící asi 20" od polohy určené družicí 
SAS-3. Důvodem byla hlavně sku teč
nost, že hvězda má velký ultrafialový 
exces a barevné indexy podobné op
tickém u protějšku známého zdroje Sco 
X -l. Pozdější spektrální výzkumy čtyř
metrovým teleskopem  observatoře Cer- 
ro Tololo prokázaly, že spektrum 
hvězdy je  — zejm éna přítom ností 
em isních čar He II — velmi podobné 
spektru hvězdy identifikované se zdro
jem  Sco X -l, takže lze prakticky brát

novou identifikaci za prokázanou. Po
dobný je  rovněž poměr rentgenové a 
optické lum inozity; u zdroje 4U 1735- 
-44 to je  2100, u zdroje Sco X -l pak 
1400.

Tato identifikace je  mimořádná tím, 
že zdroj 4U 1735-44 je  současně i vy
buchujícím  zdrojem , označeným  jako 
MXB 1735-44. Vybuchující rentgenové 
zdroje (burstery) byly objeveny v ro
ce 1975, kumulují se kolem  ga lak tic
kého centra a některé koincidují se 
stálým i zdroji. Zdroj MXB 1735-44 je  
prvním vybuchujícím  zdrojem, který 
byl identifikován s  hvězdou, jeh o  vý
buchy trv ají přibližně 5 sekund a opa
ku jí se v nepravidelných intervalech 
mezi 1 hodinou až 2 dny. Identifikace 
bude mít bezesporu velký vliv na po
suzování binárních modelů pro vybu
chu jící zdroje a podobnost se zdrojem 
Sco X -l povede k hledání možných 
optických vzplanutí spojených s rent
genovými výbuchy. R. H.

Z l i d o v ý c h  h v ě z d á r e n  a a s t r o n o m i c k ý c h  k r o u ž k ů

Z A Č Í N Á  N O V Ý  R O Č N Í K  A S T R O N O M I C K É  S O U T E 2 E
Od školního roku 1978/79 začíná 

další dvouletý cyklus astronom ické 
soutěže. První byl úspěšně zakončen 
v dubnu t. r. (zprávu o něm uveřejní

me v příštích č ís lech ). Nyní m ají 
studenti, za jím ající se o astronom ii, 
možnost zúčastnit se dalšího cyklu 
soutěže. Podmínkou účasti však je , že



v době ukončeni soutěže (t j. v červnu 
1980) řešite l teprve končí studium 
na střední škole nebo je  m ladší.

Celý cyklus astronom ické soutěže 
trvá dva roky, soutěž je  dvoukolová. 
V prvním kole řeší účastn íci v průbě
hu pěti m ěsíců 4 teoretické úlohy (lze 
je  řešit za pomoci literatury) a jednu 
praktickou (tato  úloha vyžaduje sa 
m ostatné pozorování).

Do druhého celonárodního kola po
stupuje 30 nejlep ších  řešitelů  z první
ho kola.

Astronomickou soutěž organizuje 
výbor složený ze zástupců krajských 
hvězdáren. Zájemcům o účast v sou
těži proto doporučujeme obrátit se 
přímo na své kra jsk é hvězdárny s žá
dostí o texty zadání úloh a další po
kyny. Z. P okorn ý

Ú k a z y  na o b l o z e  v l i s topadu 1978

S lu n ce  vychází 1. listopadu v 6*> 
49“ , zapadá v 16h38™. Dne 30. lis to 
padu vychází v 7h35m, zapadá v 16*> 
02m. Za listopad se zkrátí délka dne 
o 1 hod. 22 min. a polední výška Slun
ce nad obzorem se během listopadu 
zmenší o 8°, z 26° na 18°.

M ěsíc  je  7.XI. v 17h v první čtvrti, 
14. XI. ve 21h v úplňku, 22. XI. ve 
22*> v poslední čtvrtí a 30. XI. v 9h 
v novu. V přízemí je  M ěsíc 5. listopa
du, v odzemí 20. listopadu. V ranních 
hodinách 16. listopadu nastane zákryt 
Aldebarana Měsícem. V Praze je  začá
tek úkazu v 6h29,8™, konec v 7i>27,8™. 
V Hodoníně nastává začátek o 2,0m 
později a konec o 1,0“  později. Výstup 
Aldebarana nastává již  po východu 
Slunce, který je  v 7h14™. Inform ace 
o dalších zákrytech slabých  hvězd na
leznem e v Hvězdářské ročence 1978 
(str. 92). Během listopadu nastanou 
konjunkce M ěsíce s planetam i: 2. XI. 
v 6h s Merkurem a v 10h s Marsem, 
3. XI. v 15h s  Neptunem, 21. XI. v 6h 
s Jupiterem, 24. XI. ve 2h se Saturnem, 
28. XI. ve 4h s Venuší a 28. XI. ve 22h 
s Uranem.

M erkur  je  v listopadu na večerní 
obloze, avšak není v příliš výhodné 
poloze k pozorování, protože zapadá 
je n  krátce po západu S lunce: počát
kem m ěsíce v 17h10m, koncem  listo 
padu v 16h36m. Během listopadu se 
zmenšuje jasn ost M erkura z —0,2“  na 
+1,3™. Dne 5. XI. v 9h je  Merkur 
v konjunkci s Marsem (M erkur 2° již 
n ě ), 10. XI. v 7h je  Merkur v konjunk
ci s  Antarem (M erkur 2° severně), 
16. XI. je  Merkur v největší východní 
elongaci (23° od S lu n ce), 18. XI. v 0h 
je  Merkur v konjunkci s Neptunem,

26. XI. je  Merkur stacionární a 29. XI. 
ve 20h nastane opět konjunkce Mer
kura s Marsem (M erkur tentokrát 
bude pouze 0,1° severně).

V enuše  bude pozorovatelná v druhé 
polovině m ěsíce na ranní obloze. 
V polovině listopadu vychází v 0h2Om, 
koncem  m ěsíce již  ve 4h50™. Během 
listopadu se zvětšuje jasn ost Venuše 
z — 3,8“  na —4,2™. Dne 7. XI. je  Ve
nuše v dolní konjunkci se Sluncem 
a 26. XI. stacionární.

M ars se pohybuje souhvězdími Štíra 
a Hadonoše. Není v příznivé poloze 
k pozorování, protože zapadá jen 
krátce po západu Slunce: počátkem 
listopadu v 17*>26™, koncem  m ěsíce 
v 16h4i™. Mars má jasnost +1,6™. 
Dne 14. XI. je  Mars v konjunkci 
s Antarem a 26. XI. v konjunkci 
s Neptunem.

Ju p iter  je  v souhvězdí Raka. Je nad 
obzorem od večerních hodin, nejpřízni
vější pozorovací podmínky jsou časně 
ráno, kdy kulm inuje. Počátkem  listo
padu vychází ve 22h22™, koncem mě
síce již  ve 20&33™. Jasnost Jupitera se 
během listopadu zvětšuje z — 1,7® na 
—2,0™. Dne 26. listopadu je  Jupiter 
stacionární.

Saturn  je  v souhvězdí Lva a n e j
vhodnější pozorovací podmínky jsou 
v ranních hodinách. Počátkem  listo
padu vychází v l h26™, koncem  m ěsíce 
již  ve 23h43™. Saturn má jasnost 
+  1,1™.

Uran  je  v souhvězdí Vah; protože je
9. listopadu v konjunkci se Sluncem, 
není po celý m ěsíc pozorovatelný.

N eptun  je  v souhvězdí Hadonoše a 
blíží se do konjunkce se Sluncem, 
která  nastane 10. prosince. V listopa



du není v příhodné poloze k pozoro
váni, protože počátkem  m ěsíce zapadá 
v 18h33“  (tedy jen  asi 2 hodiny po 
západu S lu nce), v polovině m ěsíce 
v 17h43m (asi \xk  hod. po západu 
S lu nce). Jasnost Neptuna je  + 7 ,8 m.

M eteory . Z pravidelných hlavních 
rojů m ají maxima činnosti jižní Tauri- 
dy-Arietidy v poledních hodinách 
6. listopadu (trvání asi 30 dní, m axi
m ální frekvence 15 meteorů za hodi
nu), severní Tauridy před půlnocí
10./11. listopadu (trvání asi 45 dní, 
m axim ální frekvence asi 5 meteorů 
za hodinu) a zvláště pak Leonidy ve 
večerních hodinách 17. listopadu 
(trvání 4 dny, maxim ální frekvence 
12 meteorů za hodinu). Z nepravidel
ných rojů m ají maximum činnosti Ce- 
tidy v ranních hodinách 20. listopadu, 
Monoceridy ve večerních hodinách 
21. listopadu a Andromedidy v ranních 
hodinách 22. listopadu. J. B.

• Prodám  p arab o lick é  astr . zrcad lo  d =  
150 mm, f  =  750 mm, dvě e lip tick á  z rc á t
ka, lite ra tu ru  na stavbu N ew tonova r e 
flek to ru . — Jan  Soldán , Paskovská 19, 
720 00 O strava, H rabová.
• Za dobrý B in ar 25 X 1 0 0  dám dva re 
frak to ry  o 0  50 a 80 mm, f  =  540 a 
1200 mm, se  čtyřm i společným i o ku láry  
f =  4, 8, 16 a 25 mm. V ešk erá  op tik a je  
C. Z. Jen a, ob jektiv y  typu AS. D ále p ro 
dám o ku láry  f =  30— 40 mm (K čs 7 0 ), 
ach ro m atick ý  o b jek tiv  0  80 mm, f =  
300 (K čs 300). — Jo se f V nučko, Pod le 
sem  304, 407 01 Jílov é u D ěčína.
• Koupím kata log  p lan etárn ích  m lhovin 
od L. P erka a L. Kohoutka (C atalogu e of 
G a lactlc  P lan etary  N ebulae; A cadem ia, 
P raha 1967). — Nabídky do re d ak ce
Říše hvězd.

Ř íši hvězd říd í red ak čn í rad a : P ro f. RNDr. Jo se f M. Mohr (vedou c! re d a k to r), n o c. 
RNDr. CSc. Jiř í Bou ška (výkonný re d a k to r), RNDr. CSc. Jlř l G rygar, P rof. O ldřich  
Hlad, č len  kor. ČSAV, RNDr. D rSc. M iloslav K opecký, Ing. Bohum il M aleček , Doc. 
CSc. A ntonín M rkos, P rof. RNDr. CSc. Oto O bůrka, RNDr. CSc. Ján  S to h l; te ch n ick á  
red ak to rk a  V ěra S u ch á n k o v i. — Vydává m in isterstv o  ku ltury  v n ak la d a te lstv í a vy
d av ate lstv í Panoram a, H álkova 1, 120 72 P rah a 2. — T iskne S tá tn í tisk á rn a , n. p., 
S lezsk á  13, P rah a 2. — V ychází d v an áctk rá t ročn ě, cen a  jed n o tliv éh o  č ís la  K čs 2 .50 , 

ročn í p řed p latné Kčs 30 ,—. — R ozšiřu je  Poštovní novinová služba. In form ace o před
p latném  podá a objednávky p řijím á každá pošta, nebo přím o PNS — O střednI exp e
dice tisk u , Jin d řišsk á  14, 125 05 P rah a 1 (v če tn ě  ob jed n ávek  do z a h ra n ič í) . O bjed
návky nev y řizu je  red ak ce . — P říspěvky z a s íle jte  re d a k c i ftlše hvězd, Šv éd sk á I , 
ISO 00 P rah a 5. Rukopisy a obrázky se  n e v ra ce jí. — Toto č ís lo  bylo dáno do tl ík u  

28. červ en ce , vyšlo  v z áří 1978.

OBSAH: O. O bůrka: P řibývá b líz 
kých p lan etek  — J. K lim eš, L. Křív- 
ský, V. M lejn ek , J. Šu k: R eg istrace  
rád iových  em isí S lu n ce  v O pici — 
K. B en eš: Význam  p lato b azaltů  ve 
vývoji zem ských p lan et — I. Šo lc , 
O. F iše ra : Jednoduchý ach ro m a
tick ý  o b jek tiv  — Zprávy — Co n o 
vého v astron om ii — Z lidových 
h vězd áren  a astron om ick ý ch  krouž
ků — Úkazy na obloze v listopadu

CONTENTS: O. O bůrka: New E arth -
g ra z ers  — J. K lim eš, L. K řivský,
V. M lejn ek , J. Šuk: R eg istratlo n  
o f th e  S o lar Radioem ission  a t the 
O bservátory O pice —  K. B eneš: 
The S ig n iflca n c e  o f Flood B asa lts  
in  th e  Ev olution  o f T e rre str ia l
P lan ets — I. So le  and O. F iše ra :
A Sim ple A chrom ate — N otes — 
News in  Astronom y — From  the 
P ublic O b servatorles and A stro- 
n om ical Clubs — Phenom ena in 
N ovem ber.

C O f l E P J K A H M E :  O .  O ó y p K a :  C a -

M u e  6 j i n 3 K n e  a c T e p o H a b i  —  H . 
K j i H M e m ,  J I .  K p j k h b c k h ,  B .  M n e ň -  

H e K ,  H .  m y K :  P e r w c T p a i w a  p a A H O -  

K 3 j i y n e H H H  C o - U H u a  H a  o 6 e e p B a T o -  

P H H  y n m t e  —  K .  B e n e r n :  3 H a n e -

H M e  n . i a T O B a 3 a . i T O B  b  s b o j u o i j m m  

3 e H H U x  n a a n e T  —  H .  I I I  o  a  I I  m  O .  

■ ř M i n e p a :  n p o c T o ť i  a x p o M a T  —  C o -  

o m n e H M H  —  H t o  h o b o t o  b  a c T p o -  

h o m h h  —  H 3  H a p o f l H b i x  o 6 c e p B a -

T O P H ií M aC TpO H O M M H eC K H X  K p y > K -

k o b  —  H B J í e H H f l  H a  H e 6 e  b  H o n 6 p e .



A stron om ický  ústav  S lo v en s k e j  a k a d é m ie  v ied  na S k a ln a to m  P lese . Dr. J. S ý k o ra  
p rem er iav a  na m ik ro fo to m e tr i  o r ig in á ln ě  sn ím k y  s ln e č n e j k o ró n y  z ís k a n é  p o č a s  
zatm en ia  S ln ka  z 30. jún a  1973 z e x p e d íc ie  A s tro n o m ick éh o  ústavu  SAl/ v re- 
p u b lik e  N iger. — Na štv r te j str. o b á lk y  je  oku lá ro v ý  k o n ie c  60cm  r e fle k to r a  
o b serv a tó r ia  na S k a ln a to m  P lese . T en to  p ó ls to r o č ia  s ta rý  ď a le k o h ta d  j e  v sú čas-  
nej d o b e  d em on tov an ý  a bu d e n a h ra d en ý  novým  m odern ým  60cm  r e jle k to ro m  C.

Z eiss, Jen a.




